
I Mededelingen

Raad

2002/C 65/01 Resolutie van de Raad van 1 maart 2002 over de bescherming van consumenten, in het
bijzonder jongeren, door middel van de etikettering, met vermelding van leeftijdsgroep,
van bepaalde video- en computerspellen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2002/C 65/02 Besluit van de Raad van 28 februari 2002 houdende benoeming van een lid van het
Raadgevend ComitØ van het Voorzieningsagentschap van Euratom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Commissie

2002/C 65/03 Wisselkoersen van de euro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2002/C 65/04 Antwoord van de Commissie op het speciaal verslag ÐMacrofinanciºle bijstand en struc-
turele aanpassingsfaciliteiten� . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2002/C 65/05 Bericht van het naderende vervallen van bepaalde antidumpingmaatregelen . . . . . . . . . . . 11

2002/C 65/06 Mededeling in verband met het vervallen van bepaalde antidumpingmaatregelen . . . . . . 12

2002/C 65/07 Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie (Zaak COMP/M.2542
� Schmalbach-Lubeca/Rexam) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2002/C 65/08 Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie (Zaak COMP/M.2639
� Compass/Restorama/Rail Gourmet/Gourmet Nova) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2002/C 65/09 Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie (Zaak COMP/M.2709
� ING/Diba) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

(1) Voor de EER relevante tekst1
NL

(Vervolg z.o.z.)

Publicatieblad
van de Europese Gemeenschappen

ISSN 0378-7079

C 65
45e jaargang

14 maart 2002

Uitgave
in de Nederlandse taal Mededelingen en bekendmakingen

Nummer Inhoud Bladzijde



Nummer Inhoud (vervolg) Bladzjide

EUROPESE ECONOMISCHE RUIMTE

Toezichthoudende Autoriteit van de EVA

2002/C 65/10 Goedkeuring van de steunmaatregelen van de staten overeenkomstig artikel 59, lid 2,
artikel 61 en artikel 63 van de EER-Overeenkomst, alsmede artikel 1, lid 3, van Protocol
3 bij de Toezicht- en Hof-Overeenkomst � Besluit van de Toezichthoudende Autoriteit
van de EVA om geen bezwaar te maken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2002/C 65/11 Goedkeuring van steunmaatregelen van de staten overeenkomstig artikel 61 van de
EER-Overeenkomst en artikel 1, lid 3, van Protocol 3 bij de Toezicht- en Hof-Over-
eenkomst � Besluit van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA om geen bezwaar
te maken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

II Voorbereidende besluiten

. . . . . . .

III Bekendmakingen

Europees Parlement

2002/C 65/12 In Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65 E gepubliceerde notulen van de
zitting van 2 tot 5 juli 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

NL



I

(Mededelingen)

RAAD

BESLUIT VAN DE RAAD

van 28 februari 2002

houdende benoeming van een lid van het Raadgevend ComitØ van het Voorzieningsagentschap van
Euratom

(2002/C 65/01)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap voor Atoomenergie, inzonderheid op artikel 54, tweede
en derde alinea,

Gelet op artikel X van de Statuten van het Voorzieningsagent-
schap van Euratom (1), laatstelijk gewijzigd bij Besluit 95/1/EG,
Euratom, EGKS (2),

Gelet op het besluit van de Raad van 14 juni 1999 houdende
benoeming van de leden van het Raadgevend ComitØ van het
Voorzieningsagentschap van Euratom (3),

Gezien het advies van de Commissie,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Door het aftreden van de heer Patrick FAY, waarvan de
Raad op 20 november 2001 in kennis is gesteld, is in
genoemd comitØ de plaats van een lid vacant.

(2) Derhalve moet in deze vacature worden voorzien.

(3) Gezien de voordracht van de Ierse regering van 20 novem-
ber 2001,

BESLUIT:

Enig artikel

De heer Niall CURRAN wordt benoemd tot lid van het Raad-
gevend ComitØ van het Voorzieningsagentschap van Euratom,
voor de verdere duur van de ambtstermijn van de leden van dat
comitØ, dat wil zeggen tot en met 28 maart 2003.

Gedann te Brussel, 28 februari 2002.

Voor de Raad

De voorzitter

A. ACEBES PANIAGUA

NL14.3.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65/1

(1) PB 27 van 6.12.1958, blz. 534.
(2) PB L 1 van 1.1.1995, blz. 1.
(3) PB C 186 van 2.7.1999, blz. 1.



RESOLUTIE VAN DE RAAD

van 1 maart 2002

over de bescherming van consumenten, in het bijzonder jongeren, door middel van de etikette-
ring, met vermelding van leeftijdsgroep, van bepaalde video- en computerspellen

(2002/C 65/02)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

1. MERKT OP dat video- en computerspellen steeds meer en
gemakkelijker verkrijgbaar zijn; dat interactieve vrijetijds-
software in video- en computerspellen die in de winkel te
koop of te huur zijn of via het internet gedistribueerd
worden een belangrijke en groeiende markt vormt;

2. MERKT OP dat deze producten, te oordelen naar de hete-
rogeniteit en verschillen in inhoud, gericht zijn op con-
sumenten van verschillende leeftijden;

3. IS met name BEZORGD dat de inhoud van een aantal van
deze producten ze ongeschikt kan maken voor gebruik
door minderjarigen, vanwege de schade die aan deze min-
derjarigen kan worden berokkend;

4. HERINNERT AAN de in de Gemeenschap ondernomen acties
in kwesties betreffende de bescherming van minderjarigen
tegen schadelijke inhoud, zoals die in het kader van de
beschikking tot vaststelling van een communautair meerja-
renactieplan ter bevordering van een veiliger gebruik van
internet door het bestrijden van illegale en schadelijke in-
houd op mondiale netwerken (1) en zoals de follow-up van
de aanbeveling van de Raad betreffende de ontwikkeling
van de concurrentiepositie van de Europese industrie van
audiovisuele en informatiediensten door de bevordering
van nationale kaders teneinde een vergelijkbaar en doel-
treffend niveau van bescherming van minderjarigen en de
menselijke waardigheid te bereiken (2) en bevestigt op-
nieuw het belang daarvan;

5. BENADRUKT DAT HET BELANGRIJK IS dat consumenten toe-
gang hebben tot duidelijke informatie over de beoordeling
van de inhoud en de daaruit resulterende classificatie naar
leetijdscategorie van op de markt beschikbare producten,
om hen in staat te stellen met kennis van zaken te kiezen
en vooral om jongeren te beschermen tegen potentieel
schadelijke inhoud; bevestigt in dit verband opnieuw dat
etikettering een van de belangrijke middelen is om betere
informatie en transparantie voor de consument te realise-
ren, alsook om een harmonieuze werking van de interne
markt te verzekeren;

6. MERKT OP dat veel lidstaten van de Europese Unie classifi-
catiesystemen naar leeftijd hebben, op basis van diverse
criteria, die de culturele verscheidenheid en de verschil-
lende nationale en lokale gevoeligheden weerspiegelen;

7. ERKENT dat het nuttig zou zijn in alle lidstaten de ontwik-
keling van heldere, eenvoudige classificatiesystemen aan te
moedigen om de inhoud van deze producten te beoor-
delen;

8. IS VAN MENING dat de huidige samenwerking zowel op
nationaal als op communautair niveau tussen bedrijven
van de bedrijfstak interactieve vrijetijdssoftware, voor wat
betreft de classificatie en etikettering van de inhoud bij-
draagt tot de doeltreffende bescherming van minderjarigen
en de ontplooiing van het volledige potentieel van deze
bedrijfstak en onderstreept in dit verband dat het belangrijk
is om de andere belanghebbenden, in het bijzonder de
consumentenorganisaties en de vertegenwoordigers van
ouders en jongeren, daarbij te blijven betrekken;

9. ERKENT dat zelfregulering, waar alle belanghebbenden en
in het bijzonder de consumenten bij betrokken zijn, ØØn
van de geschikte manieren is om classificatiesystmen naar
leeftijd voor interactieve vrijetijdssoftware in video- en
computerspellen te steunen, zij het als zelfstandig systeem
of als aanvulling op de maatregelen van de lidstaten op dit
gebied;

10. VERZOEKT de lidstaten en de Commissie om, overeenkom-
stig hun eigen bevoegdheden, de samenwerking met alle
belanghebbenden, zoals industrie, ontwerpers van de in-
houd, consumenten en jongeren, te intensiveren met be-
trekking tot de uitwisseling van informatie en ervaring om
aldus de beste praktijken betreffende classificatie en etiket-
tering van video- en computerspellen naar leeftijdscatego-
rie in kaart te kunnen brengen, rekening houdend met
culturele verscheidenheid en de verschillende nationale en
lokale gevoeligheden;

11. VERHEUGT ZICH EROVER dat de Commissie een onderzoek
heeft ingesteld naar de classificatiepraktijk in de Gemeen-
schap en merkt op dat dit onderzoek ook andere produc-
ten omvat waarbij ook problemen in verband met de be-
scherming van minderjarigen en de werking van de interne
markt kunnen rijzen, zoals films, DVD’s en videocassettes;

12. VERZOEKT de Commissie, op basis van de resultaten van de
bovenbedoelde samenwerking en van het bovenbedoelde
onderzoek, de ontwikkelingen in de opzet en het gebruik
van de verschillende methodes voor de evaluatie van de
inhoud van video- en computerspellen, alsmede voor de
classificatie en etikettering ervan, te blijven volgen en, zo
nodig, daarover verslag uit te brengen aan de Raad.

NLC 65/2 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 14.3.2002

(1) Beschikking nr. 276/1999/EG van het Europees Parlement en de
Raad van 25 januari 1999 (PB L 33 van 6.2.1999, blz. 1).

(2) Aanbeveling van de Raad van 28 september 1998 (PB L 270 van
7.10.1998, blz. 48).



COMMISSIE

Wisselkoersen van de euro (1)

13 maart 2002

(2002/C 65/03)

1 euro = 7,431 Deense kroon

= 9,12 Zweedse kroon

= 0,6192 Pond sterling

= 0,8734 US-dollar

= 1,385 Canadese dollar

= 113,02 Japanse yen

= 1,4681 Zwitserse frank

= 7,7455 Noorse kroon

= 88,11 IJslandse kroon (2)

= 1,681 Australische dollar

= 2,039 Nieuw-Zeelandse dollar

= 10,3061 Zuid-Afrikaanse rand (2)

NL14.3.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65/3

(1) Bron: door de Europese Centrale Bank gepubliceerde referentiekoers.
(2) Bron: Commissie.



Antwoord van de Commissie op het speciaal verslag ÐMacrofinanciºle bijstand en structurele
aanpassingsfaciliteiten�

(2002/C 65/04)

SAMENVATTING

I-II. Hoewel zij in een aantal aspecten op elkaar lijken, is de
opzet van MFB (macrofinanciºle bijstand) en SAF’s (structurele
aanpassingsfaciliteiten) verschillend en zijn zij gericht op ver-
schillende behoeften.

MFB wordt in uitzonderlijke omstandigheden gebruikt (op
grond van besluiten ad hoc van de Raad) en is erop gericht
de begunstigde landen te helpen om ernstige macro-economi-
sche onevenwichtigheden die in het algemeen van korte duur
zijn (ernstige problemen inzake betalingsbalans en belastingen),
het hoofd te bieden.

De SAF’s zijn in het kader van de MEDA-bijstand gewone
instrumenten van de financiºle samenwerking met de begun-
stigde landen. Zij zijn meer gericht op behoeften op lange
termijn die met het ontwikkelingsproces van deze landen te
maken hebben en waartoe wordt besloten binnen de normale
programmering met betrekking tot alle acties die krachtens de
MEDA-verordening worden uitgevoerd.

III. Bij de toewijzing van een bedrag aan een SAF wordt
rekening gehouden met de kosten van de hervormingen die
door de actie worden ondersteund. Sinds 2001 wordt dit beter
verantwoord. De Commissie voert telkens vertrouwelijk overleg
met het land en de internationale financiºle instellingen, in het
bijzonder het Internationaal Monetair Fonds (IMF) en de We-
reldbank, om zich te oriºnteren en de werkelijke behoeften van
het land te beoordelen. Bij SAF’s wordt samenwerking met de
Wereldbank belangrijk geacht; het kan daarbij gaan om paral-
lelle acties onder gelijke voorwaarden (om de gezamenlijke
invloed te vergroten en te vermijden dat de begunstigde dub-
bele betalingen ontvangt) of om op zichzelf staande acties van
de EU die de doelstellingen van de associatieovereenkomsten
waaraan de Wereldbank veel belang hecht, bevorderen.

Indien SAF’s gepaard gaan met de hervormingsprogramma’s
van de partners uit het gebied rond de Middellandse Zee, is
een vast tijdschema van de betalingen niet nodig (de tranches
worden vrijgegeven wanneer de voorwaarden zijn vervuld).
Redenen hiervoor zijn dat a) de snelheid waarmee het partner-
land hervormingen doorvoert moet worden gerespecteerd en b)
SAF’s geen uitzonderlijke instrumenten zijn die moeten worden
gebruikt bij de dringende financiering van interne en externe
tekorten.

IV. Hoewel de door de Rekenkamer vermelde conclusies van
de Raad Ecofin informeel en wettelijk niet bindend zijn, wor-
den bij MFB de beginselen ervan meestal nageleefd. Gezien de
aard van het programma kunnen soms uitzonderingen voor-
komen, die bekend zijn en degelijk worden gecontroleerd.

Uiteraard kan coördinatie altijd worden verbeterd, maar over
het algemeen lijkt er een goed evenwicht te zijn bereikt tussen
coördinatie en de eigenlijke werkzaamheden.

V. Alle bij deze bijstand betrokken landen worden regelma-
tig onderworpen aan een nazicht overeenkomstig artikel IV van
het IMF; dit bestaat uit een onderzoek en een evaluatie van de
uitvoering van de begroting en de kwaliteit van de gegevens
betreffende de openbare financiºn. Deze gegevens zijn belang-
rijk voor de beoordeling van de kwaliteit van de begrotings- en
boekhoudkundige procedures.

VI. Hoog gekwalificeerde en ervaren personeelsleden die in
contact staan met specialisten en onafhankelijke deskundigen,
zijn belast met de programma’s. De Commissie werkt terecht
nauw samen met de internationale financiºle instellingen en
gebruikt dezelfde gegevens, aangezien de doelstellingen vaak
dezelfde zijn. Uitbetalingen kunnen zijn gebaseerd op een al-
gemene evaluatie van de verwezenlijking van doelstellingen,
hoewel alle relevante beschikbare gegevens moeten worden
afgewogen om tot een juiste conclusie te komen. Sommige
acties waarin niet was voorzien in een oorspronkelijke over-
eenkomst, kunnen belangrijk zijn om de algemene doelstelling
te bereiken.

VII. De Commissie stelt een verslag op dat de minimumver-
eisten overtreft. Zij streeft evenwel voortdurend naar verbete-
ring en het verslag zou dus in de toekomst worden uitgebreid
met gegevens betreffende de resultaten van evaluaties, waaraan
nu meer aandacht wordt besteed.

VIII. Er wordt een systematische inspanning gedaan om te
zorgen voor voldoende complementariteit met de programma’s
van het IMF en de Wereldbank. In het algemeen wordt het
gebruik van MFB en SAF’s verbonden met de vereiste dat de
ontvangende partnerlanden extra inspanningen tot hervormin-
gen leveren. Er worden meer evaluaties gepland als onderdeel
van het hervormingsproces, dat tevens criteria voor de resul-
taten omvat. Door deze evaluaties zou de toegevoegde waarde
van EU-interventies beter moeten kunnen worden vastgesteld.

Hoewel deze twee instrumenten verschillend zijn opgevat en
hun doelstellingen enigszins verschillen, wordt getracht de toe-
passingsprocedures op elkaar af te stemmen. In dit verband zal
rekening worden gehouden met de opmerking van de Reken-
kamer.

De Commissie zal er in ieder geval voor zorgen dat voldoende
bewijsstukken worden voorgelegd ter verantwoording van het
toestaan van afwijkingen.

Dit wordt gepland in het kader van de algemene hervorming.

INLEIDING

4. Macrofinanciºle bijstand (MFB) wordt in uitzonderlijke
omstandigheden gebruikt (op grond van besluiten ad hoc van
de Raad) en is erop gericht begunstigde landen te helpen om
macro-economische onevenwichtigheden die in het algemeen
van korte duur zijn, het hoofd te bieden.

NLC 65/4 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 14.3.2002



Structurele aanpassingsfaciliteiten (SAF’s) zijn daarentegen ge-
wone instrumenten van economische samenwerking, waarmee
wordt beoogd de begunstigde landen gedurende een lange pe-
riode bij te staan in hun inspanningen tot hervorming.

OPZET VAN DE PROGRAMMA’S

19. De Commissie neemt zich voor een procedurehandboek
samen te stellen en een specifieke opleiding over dit handboek
te organiseren in het kader van de hervorming van het beheer
van de externe steunmaatregelen.

De Commissie is van mening dat de diensten die met het
beheer van deze instrumenten zijn belast, over voldoende des-
kundigheid beschikken om de criteria voor de resultaten van de
tenuitvoerlegging ervan efficiºnt te evalueren.

20. Bij de toewijzing van een bedrag aan een SAF wordt
rekening gehouden met de kosten van de hervormingen die
door de actie worden ondersteund. Sinds 2001 wordt dit beter
verantwoord.

21. Dankzij de nationale strategiedocumenten 2000-2006
en de indicatieve driejarenprogramma’s 2000-2002 konden
de diensten van de Commissie op middellange termijn de SAF-
verrichtingen structureren. Hierdoor kan ieder jaar het bereik
van de voor de modernisering van het land noodzakelijke her-
vormingen worden uitgebreid, zonder dat de samenhang van
de steunmaatregelen van de EU in het gedrang komt.

23. Zie antwoord op punt 53.

24. De terugtrekking van de Wereldbank is ten dele te wij-
ten aan de economische situatie van Libanon. Over de hand-
having van de SAF is bijzonder nauw overleg gepleegd met het
IMF en de Wereldbank. Beide instellingen drongen er sterk op
aan dat de Commissie haar actie handhaaft zodat er een manier
is waarop druk kan worden uitgeoefend op het hervormings-
beleid in Libanon.

Hoewel het overleg uit hoofde van artikel IV vertraging heeft
opgelopen, kon het IMF, dat de toestand in Libanon op de voet
volgt, de Commissie op de hoogte stellen van alle noodzake-
lijke ontwikkelingen.

Na de vervulling van de voorwaarden voor de eerste tranche
kon onder meer de BTW, het proefstuk van de fiscale hervor-
ming in Libanon, worden voorbereid en konden de onderhan-
delingen over de associatieovereenkomst weer op gang worden
getrokken. De betaling van de eerste tranche was gerechtvaar-
digd, hoewel het bevoegde lid van de Commissie het ministerie
van Financiºn op 28 juli 2000 schriftelijk moest wijzen op
onze ernstige bedenkingen in verband met het macro-eco-
nomisch plan.

De Commissie heeft gekozen voor een niet dwingende formu-
lering om aan te geven dat zij bij haar beoordeling onafhan-
kelijk van het IMF blijft.

25. Bij SAF’s wordt samenwerking met de Wereldbank be-
langrijk geacht; het kan daarbij gaan om a) parallelle acties
onder gelijke voorwaarden om de gezamenlijke invloed te ver-
groten en te vermijden dat de begunstigde dubbele betalingen

ontvangt, of om b) op zichzelf staande acties van de EU die
niet tegenstrijdig zijn met acties van de Wereldbank, maar die
de doelstellingen van de associatieovereenkomsten waaraan de
Wereldbank veel belang hecht, bevorderen.

26. In elk van de door de Rekenkamer vermelde gevallen
heeft de Commissie raad ingewonnen bij de deskundigen van
de Wereldbank, die hun expertise op sociaal gebied hiervoor
gebruikten. Meer in het algemeen konden de diensten van de
Commissie dankzij deze dialoog de acties die onder de pro-
gramma’s vallen, beter op elkaar afstemmen.

27. Slechts in uitzonderlijke gevallen werden voorwaarden
voor de betaling van de tweede tranche niet ingevuld en sinds
januari 2001 heeft de Commissie in alle SAF-overeenkomsten
alle voorwaarden vermeld voor de betaling van de tweede
tranche.

28. De conclusies van de Raad Ecofin te Genval, waaraan de
Rekenkamer refereert, geven een algemene oriºntatie voor de
opzet en de tenuitvoerlegging van MFB. Wegens het ad-hocka-
rakter van een besluit tot macrofinanciºle of uitzonderlijke
financiºle bijstand, worden telkens opnieuw de beginselen en
voorwaarden voor de tenuitvoerlegging van het desbetreffende
bijstandspakket uitgelegd.

30. De motivering van het voorstel van de Commissie, die
tevens haar beoordeling omvat van de factoren die een fi-
nanciºle interventie van de Gemeenschap rechtvaardigen, wordt
in het algemeen vastgesteld in het memorandum van toelich-
ting bij het voorstel van de Commissie. Het bestaan van een
resterende behoefte aan externe financiºle middelen op de be-
talingsbalans van het ontvangend land (na boeking van de
financiering van internationale financiºle instellingen) is een
belangrijke, maar geen voldoende voorwaarde om met deze
soort bijstand te beginnen.

De verwachte toegevoegde waarde van de interventie van de
Gemeenschap komt voort uit de aard zelf van de macrofi-
nanciºle bijstand. De bijstand wordt in het algemeen ter be-
schikking gesteld van derde partnerlanden die zich geografisch
dicht bij de EU bevinden en er nauwe politieke en economische
banden mee hebben. Deze soort bijstand is een aanvulling op
de financiering door de betrokken internationale financiºle in-
stellingen en de doelstellingen ervan sporen derhalve met deze
waarover deze instellingen en het ontvangend land een over-
eenkomst hebben bereikt. De voorwaarden inzake economisch
beleid (vooral betreffende structurele hervorming) die aan de
tenuitvoerlegging van de bijstand zijn verbonden, hebben even-
wel ook te maken met de agenda voor de economische samen-
werking tussen de EU en het ontvangend land, die in associatie-
of samenwerkingsovereenkomsten is vastgesteld.

31. De Commissie heeft voorstellen voor macrofinanciºle
bijstand ingediend indien er een resterende behoefte was aan
externe financiºle middelen, naast en ter aanvulling van de
middelen die door de internationale financiºle instellingen kon-
den worden gedekt.

NL14.3.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65/5



De kenmerken van de uitzonderlijke financiºle bijstand aan
Armeniº, Georgiº en Tadzjikistan leken op die van de andere
programma’s voor macrofinanciºle bijstand, in het bijzonder:

� de noodzaak om de financiºle verplichtingen tegenover de
Gemeenschap na te komen vóór een nieuw bijstandspakket
kan worden toegestaan;

� een subsidie-element, dat wordt verantwoord door de uit-
zonderlijk moeilijke economische en sociale situatie en het
beperkte vermogen om rente te betalen in landen als Al-
baniº, Kosovo en Bosniº-Herzegovina;

� uitbetaling van subsidies indien de begunstigde landen
voorwaarden van macro-economische en structurele her-
vorming vervullen.

Met de gevraagde vermindering van de nettoschuld van Ar-
meniº, Georgiº en Tadzjikistan werd beoogd de rentelast van
deze landen met een laag inkomen te verlichten.

33. Het verlenen van macrofinanciºle bijstand moet in een
breder perspectief worden gezien.

In het begin van de jaren ’90, tijdens de eerste jaren waarin de
meeste landen van Midden- en Oost-Europa zijn overgescha-
keld van plan- naar markteconomie, werden aan vele van deze
landen eenmalige bijstandspakketten verleend (Hongarije, Tsje-
chiº, Slowakije, de Baltische landen). Uit het feit dat herhaalde-
lijk macrofinanciºle bijstand is verleend aan een beperkt aantal
landen van Oost- en Zuidoost-Europa (met name Roemeniº,
Bulgarije en Oekraïne) blijkt enkel dat het overgangsproces
naar de markteconomie in sommige gevallen complex was en
onregelmatig is verlopen. Vanwege de moeilijke politieke toe-
stand zijn de noodzakelijke structurele hervormingen in som-
mige landen vertraagd of niet degelijk uitgevoerd en zijn op-
nieuw uitzonderlijke omstandigheden ontstaan.

35. Gelet op de geografische nabijheid, kunnen Armeniº en
Georgiº in vele opzichten worden beschouwd als Europese
NOS. Na de eventuele toetreding van Turkije, zullen zij zelfs
buurlanden van de EU worden, zoals Wit-Rusland, Oekraïne en
Moldaviº. Zij zijn van strategisch belang voor de Gemeenschap,
aangezien hun macro-economische en politieke stabiliteit van
essentieel belang is voor de toevoer van energie aan Europa via
de olie- en gaspijpleidingen van Centraal-Aziº. Deze landen zijn
met de Europese Unie in een speciale relatie verbonden door
hun partnerschaps- en samenwerkingsovereenkomsten en door
belangrijke programma’s zoals Traceca en Inogate. Het geval
van Tadzjikistan is enigszins verschillend, maar de stabiliteit
van dit land is ook essentieel voor de stabiliteit van Centraal-
Aziº en de goede werking van de olie- en gaspijpleidingen.

Weliswaar moet in sommige van de betrokken landen nog
meer vooruitgang worden geboekt op het gebied van de men-
senrechten, maar de Commissie is van oordeel dat tot nog toe
de politieke voorwaarden zijn nageleefd en dat momenteel geen
land met een kwalijke reputatie inzake het respect voor demo-
cratische beginselen en mensenrechten begunstigde is van een
actief MFB-programma.

38. Over het algemeen wordt in het kader van een door het
IMF gesteund programma op een bepaald moment een besluit
genomen over communautaire bijstand, waarbij middelen wor-
den vastgelegd op basis van de geraamde resterende behoefte
aan financiering van de betalingsbalans van het ontvangend
land. De betalingen vinden plaats wanneer de voorwaarden
voor de bijstand zijn vervuld, in principe gedurende de pro-
grammeringsperiode, maar ongeacht de effectieve behoeften
voor de betalingsbalans (die tijdens de periode voortdurend
veranderen) op het moment van de betalingen (tenzij zich
onvoorziene omstandigheden voordoen, het programma wordt
stopgezet of van in het begin was voorzien in een tweede
evaluatie van de externe financiºle situatie). Dit is de enige
praktische wijze om dergelijke financiºle bijstand te verlenen;
deze aanpak wordt door alle grote overheidsdonoren toegepast.

39. Zoals vermeld in bijlage 2.1 van het Verslag van de
Commissie aan het Europees Parlement en de Raad over de
verlening van macrofinanciºle bijstand aan derde landen in
2000 (COM(2001) 288 def.), vertegenwoordigde de com-
munautaire bijstand aan Bulgarije in 1999/2000 ongeveer
50 % van de totale bilaterale steun die ter beschikking van
dit land werd gesteld (zie tevens antwoord op punt 38).

40. Volgens de Commissie had UNMIK onder zeer moeilijke
omstandigheden bijzonder grote vorderingen gemaakt bij de
instelling van een macro-economisch kader. Dit hield bijv. in
dat een centrale belastingautoriteit werd opgericht en dat een
inkomstenbasis werd ontwikkeld. Volgens de Commissie recht-
vaardigde dit de vrijmaking van de middelen voor de tweede
betaling.

Deze gunstige beoordeling werd bevestigd door de waardering
van de internationale financiºle instellingen en andere organen
voor de economische omschakeling van Kosovo. Bij haar be-
sluitvorming hield de Commissie terecht ook rekening met de
behoeften tot externe financiering en de dringendheid. Het
kantoor van het Europees Agentschap voor wederopbouw te
Pristina was niet bevoegd om te bepalen of de voorwaarden
voor de vrijgave van de middelen voor de tweede betaling
waren vervuld. Het werd raadzaam geacht de macrofinanciºle
bijstand te verlenen wanneer de specifiek hiermee verbonden
voorwaarden waren vervuld, in plaats van gecombineerde voor-
waarden te stellen, waardoor de vooruitgang op het gebied van
het economisch kader en de verlening van basisdiensten in
Kosovo in het gedrang zou kunnen komen.

41. Toen de Kosovo-crisis uitbrak, besliste de Commissie
Albaniº budgettaire noodhulp (een subsidie) te geven ten be-
lope van ten hoogste 67 miljoen EUR om het land te helpen
om een groot aantal vluchtelingen op te vangen. Omdat de
vluchtelingen sneller terugkeerden dan verwacht, werd uitein-
delijk slechts 33 miljoen EUR uitbetaald; Albaniº besloot toen
om af te zien van de reeds goedgekeurde steun. Deze bijstand
wordt niet meer geprogrammeerd en de Commissie is het er-
mee eens dat hij kan worden geschrapt.

43. MFB die is verleend onder beleidsgebonden voorwaar-
den, moet soms worden verwoord in algemene termen om
rekening te houden met complexe omstandigheden en een
beoordelingsmarge te laten.

NLC 65/6 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 14.3.2002



Wat de twee voorbeelden betreft, merkt de Commissie het
volgende op:

� in verband met Kosovo stelden UNMIK, de Europese Com-
missie en de Wereldbank gedetailleerde programma’s en
documentatie voor tijdens de tweede donorenconferentie
op 17 november 1999. In deze documenten werd beschre-
ven voor welke beleidsgebieden een regelgevend kader
moest worden ingesteld (bijv. energie, water en afval, ver-
voer, telecommunicatie enz.). Resultaten kunnen worden
beoordeeld op grond van voorbereidende documenten (bijv.
het Witboek voor de ontwikkeling van de particuliere sec-
tor), ontwerpen van verordeningen (verspreid binnen JBZ of
toegezonden aan de juridische dienst) of goedgekeurde ver-
ordeningen;

� de bij de VJRM vermelde voorwaarde was gebaseerd op het
actieplan van de Wereldbank voor openbare uitgaven en
institutionele herziening. In dit actieplan worden bepaalde
te nemen maatregelen beschreven, maar het te volgen tijd-
schema was niet erg nauwkeurig (het was grotendeels af-
hankelijk van de oprichting van een ambtenarenagent-
schap). Derhalve werd het gepast geacht de voorwaarde
ruim te formuleren en het actieplan van de Wereldbank
te gebruiken om na te gaan of de autoriteiten Ðaanzienlijke
vooruitgang hebben geboekt . . .�.

44. Alle aan de macrofinanciºle lening aan Roemeniº van
1999 verbonden voorwaarden waren hoofdthema’s in de stand-
punten en tussentijdse verslagen van de Commissie van 1997,
1998 en 1999.

45. Tijdens de actie had Montenegro af te rekenen met zeer
complexe en moeilijke externe omstandigheden en het begon
een overgangsperiode die opbouw van instellingen en moder-
nisering van de administratie inhield. Om politieke, economi-
sche en financiºle redenen moest de bijstand snel worden ver-
leend. In dit verband werd beslist om de gebruikelijke mini-
mumperiode van drie maanden tussen de betalingen te vermin-
deren tot twee maanden. De aan de betaling verbonden voor-
waarde van structurele hervorming lag vooral op begrotings-
vlak, met name de verbetering van de fiscale en budgettaire
transparantie; het werd voor de autoriteiten haalbaar geacht
binnen twee maanden voldoende vooruitgang te boeken.

Zoals duidelijk blijkt uit het besluit van de Raad, was de peri-
ode van twee maanden een minimum en de bijstand kon in
geen geval worden betaald vóór de voorwaarden waren ver-
vuld. In de praktijk werd de tweede tranche vier maanden na
de eerste betaald, precies omdat de voorwaarden niet vol-
doende waren vervuld.

BEOORDELING VAN DE BEGROTINGS- EN BOEKHOUDPROCE-
DURES VAN DE PARTNERLANDEN

47. De uitvoering van de begroting en de kwaliteit van de
gegevens met betrekking tot de openbare financiºn worden
momenteel onderzocht en geºvalueerd overeenkomstig artikel
IV van het IMF. De Commissie heeft deze onderwerpen niet
specifiek geºvalueerd omdat zij nauw samenwerkt met de We-
reldbank, die de openbare uitgaven in de regio nakijkt, en met

het IMF, inclusief zijn fiscale afdeling, voor alle fiscale aspecten.
Deze gegevens zijn belangrijk voor de beoordeling van de
kwaliteit van de begrotings- en boekhoudkundige procedures.

48. In de handleiding voor procedures voor begrotingssteun,
die momenteel wordt voorbereid, wordt gesteld dat de beoor-
deling van openbare financiºn een van de belangrijkste stappen
is bij de voorbereiding van het verlenen van begrotingssteun.

49. Wanneer macrofinanciºle bijstand wordt gebruikt voor
zijn normale doelstelling van versterking van de externe reser-
ves van een land, is een nauw toezicht op de nationale begro-
ting van het begunstigde land niet het belangrijkste aandachts-
punt. De regering wordt niet verondersteld het aan de centrale
bank betaalde geld te gebruiken, aangezien een toename van de
externe reserves niet automatisch betekent dat het krediet van
de centrale bank aan de regering wordt verhoogd. Het toezicht
van het IMF op kwantitatieve doelstellingen is in dit verband
een voldoende waarborg.

Wanneer macrofinanciºle bijstand rechtstreeks aan de nationale
begroting wordt verleend (bijv. Kosovo, Montenegro) dient toe-
zicht te worden gehouden op deze begroting. In dit verband
konden de diensten van de Commissie gebruik maken van het
algemeen begrotingstoezicht door de internationale financiºle
instellingen, de EU-pijler van de VN-administratie in Kosovo en
een raadgever in Montenegro.

50. De Commissie is het ermee eens dat terdege rekening
moet worden gehouden met lessen uit het verleden. Zij stemt
er tevens mee in dat het belangrijk is dat de kwaliteit van het
beheer van de openbare financiºn in landen waaraan begro-
tingssteun wordt verleend, wordt beoordeeld, een belangrijk
punt dat in het IAS-verslag wordt beklemtoond. De Commissie
pleegt overleg met donoren, waaronder de Wereldbank en het
IMF, over de beoordeling van het beheer van de openbare
financiºn.

TOEZICHT OP MFB EN SAF

51. Er zijn interne regels en procedures voor MFB, die even-
wel niet altijd strikt geformaliseerd zijn. Het informele karakter
van de regels en procedures is een gevolg van het feit dat het
instrument uitzonderlijk wordt toegepast.

De bevoegdheid voor de tenuitvoerlegging van macrofinanciºle
steun berust bij de geografische administratieve eenheden, maar
de adviseur die belast is met de coördinatie van de financiºle
bijstand houdt toezicht op alle verrichtingen en zorgt voor de
algemene samenhang.

53. De diensten van de Commissie, inclusief de delegaties,
volgen de economische en politieke ontwikkelingen in de be-
gunstigde landen op de voet.

Door de uitvoering van haar programma tot deconcentrering
van de personeelsleden naar de delegaties, stelt de Commissie
hen beter in staat de politieke en economische omstandigheden
in de begunstigde landen waar te nemen.

55. Zonder haar vrijheid van oordeel in het gedrang te
brengen, werkt de Commissie momenteel systematisch samen
met de Wereldbank.

NL14.3.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65/7



56. Principieel is geen vast tijdschema voor de betalingen bij
SAF’s (die de hervormingsprogramma’s van de partners uit het
Middellandse-Zeegebied begeleiden) nodig. Tranches worden
slechts betaald wanneer de voorwaarden daartoe zijn vervuld.
Het hervormingstempo van het partnerland moet worden ge-
respecteerd. Er moet op worden gewezen dat SAF’s geen uit-
zonderlijke instrumenten zijn die worden gebruikt voor drin-
gende externe financieringsbehoeften op korte termijn.

58. Zoals bepaald in het Memorandum van akkoord, waarin
de uitbetalingsvoorwaarden zijn vastgelegd, heeft de Jordaanse
regering een ontwerp van mededingingswet goedgekeurd,
waarin de opmerkingen van DG Concurrentie zijn verwerkt.
De regering legde dit ontwerp voor aan het Parlement in 1997.
Sindsdien hebben parlementscomitØs het ontwerp besproken en
het herhaaldelijk teruggezonden naar de regering met verzoe-
ken tot wijzigingen. Jammer genoeg verwierp het Parlement in
april 2001 de wet. Uiteindelijk heeft de gesprekspartner van de
Commissie, de Jordaanse regering, ten volle de voorwaarden
vervuld die in het Memorandum van akkoord waren vermeld.

59. Het klopt dat er in het algemeen een consensus bestaat
tussen de Commissie, het IMF en de Wereldbank over de voor-
uitgang in het aanpassings- en hervormingsproces van de ont-
vangende landen. De besluiten van de Commissie aangaande
betalingen van macrofinanciºle bijstand en SAF’s worden even-
wel autonoom genomen.

60. In de besluiten van de Raad waarbij macrofinanciºle
bijstand wordt toegestaan, is bepaald dat de Commissie in sa-
menspraak met het EFC en in coördinatie met het IMF een
akkoord over de voorwaarden voor de macrofinanciºle bijstand
dient te bereiken met de autoriteiten van de ontvangende lan-
den en moet nagaan of deze voorwaarden zijn vervuld. De
Commissie tracht in elk geval iedere opschorting van voor-
waarden grondig te verantwoorden. SAF’s worden op dezelfde
manier aangepakt (zie tevens punt 74).

VERSLAGLEGGING EN EVALUATIE

61-62. Alle sinds 2000 goedgekeurde SAF’s omvatten een
financiºle bepaling met het oog op een onafhankelijke einde-
valuatie van de programma’s. De opmerking van de Rekenka-
mer met betrekking tot het door het begunstigde land in te
dienen verslag, zal in overweging worden genomen voor de
lopende en toekomstige programma’s.

62. Een evaluatie van de macro-economische beleidssteun
wordt gepland voor 2004/2005. Er wordt niet voorgenomen
MFB hieronder te laten vallen. Zodra het evaluatieverslag vol-
tooid is, zal het beschikbaar worden gesteld op de website van
de Commissie.

63. Onlangs is aanzienlijke vooruitgang geboekt: op 1 juni
2001 heeft de Commissie haar goedkeuring gehecht aan het
verslag over de verlening van macrofinanciºle bijstand in 2000
(COM(2001) 288).

64.-65. De in het jaarverslag opgenomen analyse van de
structurele hervorming komt in grote lijnen overeen met de
beleidsgebonden voorwaarden die met de begunstigde landen

zijn afgesproken. Gelet op het delicate en vertrouwelijke karak-
ter van de hervorming waarover met de regeringen van de
begunstigde landen in het Memorandum van akkoord overeen-
stemming is bereikt, wordt het verband tussen onze analyse en
de precieze voorwaarden die aan verrichtingen zijn verbonden,
evenwel meestal niet uitdrukkelijk vermeld.

De Commissie is voornemens om vanaf 2003 te beginnen met
onafhankelijke evaluaties van MFB-programma’s.

CONCLUSIES EN AANBEVELINGEN

66. De Commissie deelt de mening van de Rekenkamer en
onderzoekt momenteel hoe deze beleidsgebonden instrumenten
het beste kunnen worden gestructureerd en toegepast om hun
samenhang en efficiºntie te verbeteren.

67. Zoals vermeld in punt 30, wordt MFB in het algemeen
ter beschikking gesteld van partnerlanden die geografisch dicht
bij de EU liggen en er belangrijke economische en politieke
banden mee hebben. Hij is een aanvulling op de financiering
door de betrokken internationale financiºle instellingen en de
doelstellingen ervan sporen derhalve met deze waarover deze
instellingen en het ontvangend land een overeenkomst hebben
bereikt. De voorwaarden inzake economisch beleid (vooral be-
treffende structurele hervorming) die aan de tenuitvoerlegging
van de bijstand zijn verbonden, hebben evenwel ook te maken
met de agenda voor de economische samenwerking tussen de
EU en het ontvangend land, die in associatie- of samenwer-
kingsovereenkomsten is vastgesteld.

68. Bij SAF’s wordt systematisch gestreefd naar samenwer-
king met de Wereldbank; het kan daarbij gaan om a) parallelle
acties onder gelijke voorwaarden om de gezamenlijke invloed
te vergroten en te vermijden dat de begunstigde dubbele beta-
lingen ontvangt, of om b) op zichzelf staande acties van de EU
die niet tegenstrijdig zijn met acties van de Wereldbank, maar
die de doelstellingen van de associatieovereenkomsten waaraan
de Wereldbank veel belang hecht, bevorderen.

Bij MFB worden afzonderlijke EU-acties uitdrukkelijk verant-
woord in het memorandum van toelichting van de desbetref-
fende besluiten van de Raad; er wordt altijd gestreefd naar
samenhang met andere EU-instrumenten (zie antwoord op
punt 30).

69. MFB en SAF’s hebben verschillende doelstellingen, aan-
gezien zij op andere behoeften gericht zijn, maar bepaalde
operationele elementen zijn vergelijkbaar, zoals de Rekenkamer
opmerkt.

70. De Commissie wenst de aanpak van haar acties zoveel
mogelijk te harmoniseren, maar toch voldoende flexibiliteit te
behouden om diverse vereisten te kunnen nakomen.

73. In de handleiding over begrotingssteun, die momenteel
door AIDCO wordt voorbereid, worden verscheidene van de
aanbevelingen van de Raad met betrekking tot SAF’s verwerkt.
Zie ook de antwoorden op punten 60 en 74).

NLC 65/8 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 14.3.2002



74. De Commissie werkt aan de instelling van een meer
systematisch geheel van regels en procedures dat van toepas-
sing zou moeten zijn op financiºle instrumenten met macro-
economische implicaties. De toepassing van instrumenten als
MFB en SAF’s is in het algemeen onderworpen aan de toerei-
kende vervulling van beleidsgebonden voorwaarden. Dergelijke
voorwaarden moeten soms worden verwoord in algemene ter-
men om rekening te houden met complexe omstandigheden.
Vaak is het niet enkel nodig, maar ook nuttig om ruimte voor
beoordeling te laten.

Daarom is een deskundige en grondige beoordeling van het
programma voor macro-economische aanpassing en structurele
hervorming noodzakelijk om na te kunnen gaan of de aan de
MFB en de SAF verbonden voorwaarden voldoende zijn ver-
vuld.

75. De Commissie is het volledig eens met de Rekenkamer,
wat betreft de beklemtoning van de kwaliteit van de begro-
tingsprocedure en het belang van transparantie.

76. De Commissie wil het toezicht op het financieel beheer
in de begunstigde landen nog meer verbeteren.

De Commissie werkt nauw samen met het IMF en de Wereld-
bank, maar zij is geen lid van deze instellingen. Er kunnen dus
institutionele beletselen zijn tegen het betrekken van de Com-
missie bij hun werkzaamheden.

78. De Commissie overweegt hoe de evaluatieprocedures
voor MFB kunnen worden verbeterd, met name door evaluaties
vanaf 2003 te financieren. Bij de jaarlijkse verslaggeving door
de Commissie aan de Raad en het Parlement over de uitvoering
van de MFB, evenals bij iedere toekomstige evaluatie van der-
gelijke bijstand, zal terdege rekening moeten worden gehouden
met het delicate en vertrouwelijke karakter van de beleidsmaat-
regelen waarover de Commissie en de begunstigde landen een
akkoord hebben gesloten als voorwaarde voor de uitbetaling
van de bijstand.

Vanaf de voorbereidende fase van een SAF begint de Commis-
sie met een analyse van de haalbaarheid en de gevolgen van het
door een SAF gesteunde hervormingsproces. Bovendien worden
sinds 2001 alle SAF’s systematisch geºvalueerd.

BIJLAGE 3:

VERVULLING VAN DE VOORWAARDEN

Kosovo

1. In het geval van Kosovo lag de vaststelling van voorwaar-
den bijzonder gevoelig vanwege de uitzonderlijke omstandighe-
den en de moeilijke situatie ter plaatse. Na haar controlebezoek
in juni 2000 was de Commissie er niettemin van overtuigd dat
de vorderingen van UNMIK bij het vervullen van de voorwaar-
den voldoende waren voor een uitbetaling.

Wat de begroting van Kosovo betreft, werd geen consolidering
gevraagd, maar een betere vergaring van inkomsten en meer
controle op de uitgaven. UNMIK had vooruitgang geboekt op
deze gebieden en werd hiervoor geprezen door de internatio-
nale gemeenschap (Working Level Steering Group van 20 juni
2000).

Zoals de Rekenkamer erkent (voetnoot 15) schuilen belangrijke
sociale en economische redenen (een diepe bekommernis om
rechtvaardigheid) achter de beslissing van UNMIK om geen
inkomstenbelasting in te voeren. De Commissie was het eens
met dit standpunt en aanvaarde dus deze beslissing.

Volgens de Commissie had UNMIK aanzienlijke vooruitgang
geboekt bij de verhoging van het binnenlands gefinancierde
deel van de begroting. Tijdens de vier maanden van 1999
waarin een begroting is opgesteld (september-december), werd
ongeveer ØØn derde van de lopende uitgaven gedekt door eigen
inkomsten, zij het in een bijzonder budgettair kader. In 2000
was in het begrotingsplan een externe financiering van onge-
veer 50 % of 220 miljoen DEM geraamd, maar in feite werd de
begroting afgesloten met een kasoverschot van 46 miljoen
DEM, waarvan 38 miljoen DEM binnenlandse ontvangsten. In
het begrotingsplan voor 2001 wordt een verdere vermindering
van de externe financiering geraamd (in absolute en relatieve
termen).

Bulgarije

2. Zoals hierboven vermeld laat de Commissie altijd ruimte
voor beoordeling in de verwoording van beleidsgebonden voor-
waarden.

De Commissie is van mening dat het vermelden van afzonder-
lijke bedrijven in beleidsgebonden voorwaarden in sommige
gevallen noodzakelijk kan zijn om een minimale vooruitgang
te boeken in het privatiseringsproces, met name bij grote ban-
ken en andere overheidsbedrijven. Het argument dat dit de
verkoopprijs kan beïnvloeden klopt enkel indien de voorwaar-
den openbaar worden gemaakt, wat niet het geval is met aan
macrofinanciºle bijstand verbonden voorwaarden. Er dient op
te worden gewezen dat de verkoop van ÐBiochim� ook uitdruk-
kelijk deel uitmaakte van de voorwaarden van het IMF en de
Wereldbank.

3. Bij de vrijmaking van de tweede tranche kon de Com-
missie bevestigen dat het ministerie van milieubescherming een
nieuwe MER-wet voorbereidde met het oog op de naleving van
de MER-richtlijn van de EU. De verzekering van de Bulgaarse
autoriteiten dat deze nieuwe wetgeving zal worden goedge-
keurd, werd voldoende geacht.

4. De Commissie was van mening dat de voorwaarde vol-
doende vervuld was, gelet op de doelstelling van de macrofi-
nanciºle bijstand. Volledige overeenstemming met het com-
munautair acquis, die vereist is voor het lidmaatschap van de
EU en die in de tussentijdse verslagen wordt nagegaan, gaat
veel verder dan was gevraagd in het afgesproken MvA.

NL14.3.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65/9



5. In de overeenkomst met de Bulgaarse autoriteiten was
bepaald dat de bijstand in twee tranches zou worden betaald.
De voorwaarden voor de vrijmaking van de tweede tranche
werden in zeer hoge mate vervuld in de tweede helft van 1998.
In juni 1998 werd inderdaad overwogen de tweede tranche te
splitsen. Dit werd evenwel uitgesteld vanwege moeilijkheden
met verscheidene EU-lidstaten in verband met schuldenkwes-
ties. De volledige betaling werd pas in december 1998 verricht,
nadat de Commissie er zeker van was dat de voorwaarden
voldoende waren vervuld.

Montenegro

6. De belangrijkste taak van de raadgever was: de onder-
steuning van de Montenegrijnse regering op het gebied van
de budgettaire en fiscale hervorming en het helpen van de
autoriteiten bij het vervullen van de voorwaarden inzake eco-
nomisch beleid voor deze bijstand. Bij het vervullen van zijn
opdracht verstrekte de deskundige uiteraard nuttige informatie
aan de Commissie die haar hielp in het toezicht op de bijstand.
De Commissie voerde haar eigen toezicht en evaluatie van de
bijstand uit via regelmatige contacten en een evaluatiebezoek in
december 2000.

De raadgever vervulde zijn taak op bevredigende wijze, vooral
gelet op de korte periode van zijn opdracht en de toenmalige
moeilijke omstandigheden. Hij hielp in het bijzonder het Mon-
tenegrijns ministerie van Financiºn om aanzienlijke vooruit-
gang te boeken op het gebied van de transparantie van de
begroting en de begrotingsprocedures. De Commissie ver-
wachtte geen duidelijke aanbeveling voor of tegen een besluit
tot uitbetaling, aangezien zij dit beschouwde als haar eigen
verantwoordelijkheid.

Begin december 2000 voerde de Commissie een bezoek uit om
na te gaan in hoeverre de voorwaarden waren vervuld. De
deskundige was toen ook aanwezig in Podgorica en de Com-
missie had de gelegenheid om zijn ontwerp van eindverslag,
dat in het begin van het bezoek beschikbaar was, te lezen. De
raadpleging van het Economisch en Financieel ComitØ was
gebaseerd op de eigen beoordeling van de Commissie en de
conclusies in het ontwerp van eindverslag.

Tijdens haar bezoek in december 2000 merkte de Commissie
op dat op sommige gebieden onvoldoende vooruitgang was
geboekt. Daarom waarschuwde zij de Montenegrijnse autoritei-

ten dat de uitbetaling van de tweede tranche onmogelijk zou
zijn zonder aanzienlijke vooruitgang op deze gebieden. De
Commissie vertelde ook welke maatregelen moesten worden
genomen, maar zwakte in geen geval de in het Memorandum
van akkoord vastgestelde voorwaarden af. De voorwaarden
moesten ook meer gedetailleerd worden uitgelegd, aangezien
de informatie over sommige aspecten van de situatie ter plaatse
en de politieke omstandigheden onvolledig was toen de voor-
waarden werden opgesteld.

Tunesiº

a) Verkoop van vijf bedrijven: het gezamenlijke evaluatiebe-
zoek Wereldbank/ADB/Commissie beschouwde deze voor-
waarde als vervuld, omdat de ontstane beursconjunctuur
uitzonderlijk ongunstig was en de verkoop van de drie over-
blijvende bedrijven redelijkerwijs niet kon worden geºist in
die omstandigheden. De Tunesiºrs hebben als tegenprestatie
een tijdschema voor verkoop ingediend dat verder gaat dan
werd geºist. Het klopt dat achteraf beschouwd de procedure
van technische verklaring van afstand (waiver) in dit geval
transparanter zou zijn geweest, maar het hoofd van de mis-
sie (Wereldbank) achtte dit niet noodzakelijk en deze pro-
cedure bestaat niet bij de Commissie.

b) Vijf van de 35 voorwaarden voor de tweede tranche zijn
slechts ten dele vervuld. Dit bleek uit het dossier dat ter
goedkeuring werd voorgelegd aan de directeur-generaal en
nadien aan het FC. Mathematisch waren de voorwaarden
derhalve voor meer dan 85 % vervuld.

Gelet op het feit dat er nooit een Ðcompliance� van 100 % is,
dat de manier waarop bepaalde voorwaarden zijn vervuld, dui-
delijk verder gaat dan was geºist, en dat de Tunesiºrs hebben
verzekerd dat de overblijvende voorwaarden volledig zullen
worden vervuld, hebben de hiertoe bevoegde instanties inge-
stemd met de uitbetaling op voorwaarde dat de middelen pas
definitief verworven zijn (dubbele handtekening) bij de vast-
stelling van Ðfull compliance�. Deze situatie zal niet opnieuw
voorkomen omdat de procedure van de dubbele handtekening
is afgeschaft. Niemand kon toen weten dat deze zes maanden
zou duren. Het spreekt vanzelf dat de Commissie de statuten
van de centrale bank van Tunesiº niet kan wijzigen.

Dit programma werd als exemplarisch beschouwd, met name
inzake de coördinatie van de donoren en de resultaten van de
privatisering.

NLC 65/10 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 14.3.2002



Bericht van het naderende vervallen van bepaalde antidumpingmaatregelen

(2002/C 65/05)

1. De Commissie deelt mede dat, tenzij volgens onderstaande procedure een herzieningsonderzoek
wordt geopend, de hierna vermelde antidumpingmaatregelen op de in de onderstaande tabel vermelde
data zullen vervallen ingevolge artikel 11, lid 2, van Verordening (EG) nr. 384/96 van de Raad van 22
december 1995 inzake beschermende maatregelen tegen invoer met dumping uit landen die geen lid zijn
van de Europese Gemeenschap (1).

2. Procedure

De producenten in de Gemeenschap kunnen een schriftelijk verzoek om een herzieningsonderzoek indie-
nen. Dit verzoek dient voldoende bewijs te bevatten dat het vervallen van de maatregelen vermoedelijk
voortzetting of herhaling van de invoer met dumping en daaruit voortvloeiende schade ten gevolge zou
hebben.

Indien de Commissie besluit de betrokken maatregelen aan een herzieningsonderzoek te onderwerpen, dan
zullen de importeurs, de exporteurs, de vertegenwoordigers van het land van uitvoer en de producenten in
de Gemeenschap in de gelegenheid worden gesteld de in het verzoek om een herzieningsonderzoek
verstrekte informatie aan te vullen, te weerleggen of daarop commentaar te leveren.

3. Termijn

De communautaire producenten kunnen overeenkomstig voornoemde basis, bij de Europese Commissie,
Directoraat-Generaal Handel (Afdeling B-1), TERV 0/13, B-1049 Brussel (2), een schriftelijk verzoek om een
herzieningsonderzoek indienen vanaf de datum van publicatie van dit bericht, doch uiterlijk drie maanden
voor de in onderstaande tabel vermelde datum.

4. Dit bericht wordt gepubliceerd overeenkomstig het bepaalde in artikel 11, lid 2, van Verordening (EG)
nr. 384/96 van 22 december 1995.

Product Land(en) van oorsprong
of van uitvoer Maatregel Referentie Vervaldatum

Katoenachtig beddenlin-
nen

India Recht Verordening (EG) nr. 2398/97
(PB L 332 van 4.12.1997)
laatstelijk gewijzigd bij
Verordening (EG) nr. 1644/2001
(PB L 219 van 14.8.2001)

5.12.2002

NL14.3.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65/11

(1) PB L 56 van 6.3.1996, blz. 1, laatstelijk gewijzigd bij Verordening (EG) nr. 2238/2000 (PB L 257 van 11.10.2000,
blz. 2).

(2) Telex: COMEU B 21877; fax (32-2) 295 65 05.



Mededeling in verband met het vervallen van bepaalde antidumpingmaatregelen

(2002/C 65/06)

Ingevolge artikel 1 van Verordening (EG) nr. 160/2002 (1) vervalt op 28 februari 2002 het bij artikel 1 van
Verordening (EG) nr. 2398/97 van de Raad vastgestelde antidumpingrecht met betrekking tot Egypte, tenzij
voor die datum een bericht wordt gepubliceerd in het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen dat
melding maakt van de ontvangst door de Commissie van een verzoek tot herziening.

Daar geen verzoek om een nieuw onderzoek ingediend werd, deelt de Commissie derhalve mede dat de
hierna vermelde maatregelen vervallen zijn.

Product
Land(en) van
oorsprong of
van uitvoer

Maatregel Referentie Vervaldatum

Katoenachtig beddenlinnen Egypte Recht Verordening (EG) nr. 2398/97
(PB L 332 van 4.12.1997)
laatstelijk gewijzigd bij
Verordening (EG) nr. 160/2002
(PB L 26 van 30.1.2002)

28.2.2002

(1) PB L 26 van 30.1.2002, blz. 1.

Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie

(Zaak COMP/M.2542 � Schmalbach-Lubeca/Rexam)

(2002/C 65/07)

(Voor de EER relevante tekst)

Op 28 september 2001 heeft de Commissie besloten zich niet te verzetten tegen bovengenoemde aange-
melde concentratie en ze verenigbaar met de gemeenschappelijke markt te verklaren. Deze beschikking is
gebaseerd op artikel 6, lid 1, onder b), van Verordening (EEG) nr. 4064/89 van de Raad. De volledige tekst
van de beschikking is enkel beschikbaar in het Engels en zal openbaar gemaakt worden na verwijdering
van alle zakengeheimen. De tekst zal verkrijgbaar zijn

� op papier bij de verkooppunten van het Bureau voor Officiºle Publicaties der Europese
Gemeenschappen (zie lijst op de laatste omslagzijde);

� in elektronische vorm in de ÐCEN�-versie van de Celex-database, onder documentnummer 301M2542.
Celex is het geautomatiseerd documentatiesysteem van het Europees gemeenschapsrecht.

Voor verdere informatie in verband met abonnementen, gelieve contact op te nemen met

EUR-OP
Information, Marketing and Public Relations
2, rue Mercier
L-2985 Luxembourg
Tel. (352) 2929 42718, fax (352) 2929 42709.

NLC 65/12 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 14.3.2002



Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie

(Zaak COMP/M.2639 � Compass/Restorama/Rail Gourmet/Gourmet Nova)

(2002/C 65/08)

(Voor de EER relevante tekst)

Op 26 februari 2002 heeft de Commissie besloten zich niet te verzetten tegen bovengenoemde aangemelde
concentratie en ze verenigbaar met de gemeenschappelijke markt te verklaren. Deze beschikking is geba-
seerd op artikel 6, lid 1, onder b), van Verordening (EEG) nr. 4064/89 van de Raad. De volledige tekst van
de beschikking is enkel beschikbaar in het Engels en zal openbaar gemaakt worden na verwijdering van
alle zakengeheimen. De tekst zal verkrijgbaar zijn

� op papier bij de verkooppunten van het Bureau voor Officiºle Publicaties der Europese
Gemeenschappen (zie lijst op de laatste omslagzijde);

� in elektronische vorm in de ÐCEN�-versie van de Celex-database, onder documentnummer 302M2639.
Celex is het geautomatiseerd documentatiesysteem van het Europees gemeenschapsrecht.

Voor verdere informatie in verband met abonnementen, gelieve contact op te nemen met

EUR-OP
Information, Marketing and Public Relations
2, rue Mercier
L-2985 Luxembourg
Tel. (352) 2929 42718, fax (352) 2929 42709.

Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie

(Zaak COMP/M.2709 � ING/Diba)

(2002/C 65/09)

(Voor de EER relevante tekst)

Op 22 februari 2002 heeft de Commissie besloten zich niet te verzetten tegen bovengenoemde aangemelde
concentratie en ze verenigbaar met de gemeenschappelijke markt te verklaren. Deze beschikking is geba-
seerd op artikel 6, lid 1, onder b), van Verordening (EEG) nr. 4064/89 van de Raad. De volledige tekst van
de beschikking is enkel beschikbaar in het Engels en zal openbaar gemaakt worden na verwijdering van
alle zakengeheimen. De tekst zal verkrijgbaar zijn

� op papier bij de verkooppunten van het Bureau voor Officiºle Publicaties der Europese
Gemeenschappen (zie lijst op de laatste omslagzijde);

� in elektronische vorm in de ÐCEN�-versie van de Celex-database, onder documentnummer 302M2709.
Celex is het geautomatiseerd documentatiesysteem van het Europees gemeenschapsrecht.

Voor verdere informatie in verband met abonnementen, gelieve contact op te nemen met

EUR-OP
Information, Marketing and Public Relations
2, rue Mercier
L-2985 Luxembourg
Tel. (352) 2929 42718, fax (352) 2929 42709.

NL14.3.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65/13



EUROPESE ECONOMISCHE RUIMTE

TOEZICHTHOUDENDE AUTORITEIT VAN DE EVA

Goedkeuring van de steunmaatregelen van de staten overeenkomstig artikel 59, lid 2, artikel 61 en
artikel 63 van de EER-Overeenkomst, alsmede artikel 1, lid 3, van Protocol 3 bij de Toezicht- en

Hof-Overeenkomst

Besluit van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA om geen bezwaar te maken

(2002/C 65/10)

Een afschrift van dit besluit in de authentieke taalversie is op verzoek te verkrijgen op het volgende adres:

Toezichthoudende Autoriteit van de EVA
Directoraat Mededinging en staatssteun
Trierstraat 74
B-1040 Brussel

Datum waarop het besluit is genomen: 19 december 2001

EVA-staat: Noorwegen

Nummer van de steunmaatregel: SAM 030.00.007

Benaming: Compensatie voor zeevervoerdiensten in het kader van de
ÐHurtigruten Overeenkomst�

Doelstellingen: Verstrekking van zeevervoerdiensten in het algemeen belang-
Sector:
Zeevervoer

Rechtsgrond: Overeenkomst tussen het Ministerie van vervoer en communi-
catie en twee zeevaartmaatschappijen (ÐHurtigruten Overeen-
komst�); Rijksbegroting (Hoofdstuk 1330, post 70)

Vorm van de steun: Subsidie

Steunbedrag: 170 miljoen NOK per jaar, uitgedrukt in prijzen van 1999
(circa 21 miljoen EUR)

Looptijd: 1 januari 2002-31 december 2004

NLC 65/14 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 14.3.2002



Goedkeuring van steunmaatregelen van de staten overeenkomstig artikel 61 van de EER-Over-
eenkomst en artikel 1, lid 3, van Protocol 3 bij de Toezicht- en Hof-Overeenkomst

Besluit van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA om geen bezwaar te maken

(2002/C 65/11)

Datum waarop het besluit is genomen: 19 december 2001

EVA-staat: Noorwegen

Nummer van de steunmaatregel: 01-010

Benaming: Aanmelding van directe regionale transportsteun (ÐRegional
transportstłtte�)

Doelstelling: Gedeeltelijke compensatie van extra transportkosten van on-
dernemingen die gevestigd zijn in de dunbevolkte gebieden in
het hoge noorden van NoorwegenRechtsgrond:
ÐForskrift om avgrensning av geografisk verkeområde for
distriktpolitiske verkemidlar, fastsatt ved kongelig resolusjon
av 7. januar 2000� (Nationale richtsnoeren van het Ministerie
van lokaal bestuur en reginale ontwikkeling)

Vorm van de steun: Subsidie

Steunbedrag: 2001: 16 miljoen NOK (cirka 2 miljoen EUR)

NL14.3.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65/15



III

(Bekendmakingen)

EUROPEES PARLEMENT

In Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65 E gepubliceerde notulen van de zitting van
2 tot 5 juli 2001

(2002/C 65/12)

Deze teksten zijn beschikbaar in:

EUR-Lex: http://europa.eu.int/eur-lex

CELEX: http://europa.eu.int/celex

NLC 65/16 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 14.3.2002


	Inhoud
	Besluit van de Raad van 28 februari 2002 houdende benoeming van een lid van het Raadgevend Comité van het Voorzieningsagentschap van Euratom
	Resolutie van de Raad van 1 maart 2002 over de bescherming van consumenten, in het bijzonder jongeren, door middel van de etikettering, met vermelding van leeftijdsgroep, van bepaalde video- en computerspellen
	Wisselkoersen van de euro
	Antwoord van de Commissie op het speciaal verslag "Macrofinanciële bijstand en structurele aanpassingsfaciliteiten"
	Bericht van het naderende vervallen van bepaalde antidumpingmaatregelen
	Mededeling in verband met het vervallen van bepaalde antidumpingmaatregelen
	Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie (Zaak COMP/M.2542 — Schmalbach-Lubeca/Rexam) 
	Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie (Zaak COMP/M.2639 — Compass/Restorama/Rail Gourmet/Gourmet Nova)
	Verklaring van geen bezwaar tegen een aangemelde concentratie (Zaak COMP/M.2709 — ING/Diba) 
	Goedkeuring van de steunmaatregelen van de staten overeenkomstig artikel 59, lid 2, artikel 61 en artikel 63 van de EER-Overeenkomst, alsmede artikel 1, lid 3, van Protocol 3 bij de Toezicht- en Hof-Overeenkomst — Besluit van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA om geen bezwaar te maken
	Goedkeuring van steunmaatregelen van de staten overeenkomstig artikel 61 van de EER-Overeenkomst en artikel 1, lid 3, van Protocol 3 bij de Toezicht- en Hof-Overeenkomst — Besluit van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA om geen bezwaar te maken
	In Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 65 E gepubliceerde notulen van de zitting van 2 tot 5 juli 2001



